rÉ+l, â., rk
I rBt *t.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos treze (13) dias do mês dejunho, de 2023, ás l9h00min, foi realizada a sessão

ordiniíria no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo lawada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Senhores vereadores e

vereadoras, Rogerio Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice -

Presidente, Roberval Santana Santos 1'- Secretiírio, Eduardo Ribeiro de Santana 2o-

Secretiirio, Alaizi Cardosu Viana, Clautliano Strares tlc Santana, Gcraltlo Ivíacêdo

Oliveir4 Jorgeval Silva Santana, José de Souza Silva Filho e Nelson Mateus dos

Santos Filho. Havendo número Legal, o Presidente declara abeÍa a presente Sessão,

lida fora aprovada a ata anterior. Logo após o presidente passa para o pequeno

expediente, onde usou da palavra o vereador Geraldo Macêdo Oliveira, que fala

sobre a moção de congratulação de sua autoria ao llm'. Dr. Givaldo Rocha das

Virgens Junior González evidenciando ser uma satisfaçâo têJo no seio familiar. E

segue referindo-se a uma moção de apiausos de sua autoria parabenizando a

quadrilha Renascer do Povoado Curral dos Bois, por ser a grande campeã do

primeiro concurso de quadrilhajunina do município. Dando seguimento parabeniza o

prefeito e toda sua equipe pelos eventos em alusão aos 133 anos de emancipação

municipal. E então convida a todos para o evento de entrega da Carteira de

identificação aos portadores de fibromialgia. E por fim relata a situação precária das

estradas do povoado Lajinha. Logo o em seguida o Presidente Rogério Almeida

Nunes t'az uso da palawa para parabenizar Ilm'. Sr. Antonio da Conceição Menezes

Júnior, Secretrírio Municipal de Controle Intemo e a llmu. Sr". Jacqueline Silva Souza

e Santos, secretaria Municipal de finanças e Tributos, pelo excelente evento Com a

entrega de 88 Prêmios do IPTU oremiado que contaram com a presença de vários

colegas vereadores. E tarnbem se soma a Moção de pesar de autoria do vereador

Odilon bispo Alves ao agora saudoso Cláudio Roberto Martins e roga o criador que

conforte toda a familia. Dando prosseguimento aos trabalhos, o presidente passou

para o expediente, onde foram lidas as materias existentes na pauta;Foram

apresentados os Pareceres favoráveis pela comissão de Constitüção, Justiça

Legislação e Redação Final e a comissão Orçamento e Fiscalização, que opinaram

çrela Constitucionalidade e legalidade, na forma dos artigos supracitados, da materia

Projetos de Leis de números 1112023, 1212023 16/2023 e 1712023, de

orígem do Executivo Municipal.Requerimento no 2712023, de autoria Alaizi Cardoso

N^
Rur Pr§3idflte Vrrgri, n' l{7 - Ccrtro - CEP: ,19{80.Ooo - silnío DirísE - Tet : (79) J6t t-17t7- CNPJ

1

@-
/-M,tu

ü .. rI?
I rü, ,L.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Viana, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Senhor Rogério Almeida Nunes

Presidente da Câmara Municipal, que encamiúe e, ao Exmo Sr. Cristiano Viana

Menezes Prefeito Municipal, solicitando informações do setor responsável sobre o

Programa Bolsa Familia Municipal.Requerimento n" 28/2023, de autoria Alaizi

Cardoso Viana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Rogerio Almeida

Nunes Presidente da Câmara Municipal, que encaminhe e, ao Exmo Sr. Cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando informações acerca da relação da

frota de canos e, de motoristas de todas as secretarias municipais.Requerimento no

2912023, do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Rogerio Almeida Nunes, Presidente da Câmara Municipal, que encamiúe ao

Exmo Sr. Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal e a llm'.- Sr"- Ângela Santos

Siqueira, Secreüiria Municipal de Educação solicitando informações acerca da

seguridade do Transporte Universitário aos estudantes universiüí.,r'ios do município de

Simão Dias/SE, para UFS - Universidade Federal de Sergipe, Unit Universidade

Tiradentes, Faculdade Estiício, Faculdade Pio Decimo, Uninassau e Faculdade São

Luiz de França.Indicação n'-27212023, de autoria do vereador Geraldo Macêdo

Oliveira, a ser encamiúada ao Excelentissimo Seúor Fábio Cruz Mitidieri,

Governador de Sergipe, solicitando ao Departamento Estadual da Infraestrutura

Rodoviária de Sergipe- DER/SE, e a empresa responsável pela implantação do

Semálbro na Avenida Construtor João Antônio de Santana, celeridade na ativação do

mesmo.lndicação n'-27312023, de autoria do vereador Geraldo. Macedo Oliveira, a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Fábio Cruz Mitidieri, Govemador de

Sergrpe, solicitando SEDURBS - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano

e Sustentabilidade, repa.ros no calçamento de acesso ao Povoado Areal, (Via de

acesso pela Rua Ana Andrade). Indicação n'- 27412023, de autoria da vereadora

Alaizi Cardoso Viana, a ser encamiúada ao Exceleníssimo Seúor Cristiano Viana

Menezes Prefeito Municipal, solicitando adequação da equipe completado Programa

Bolsa Família, de acordo com o SUAS, a contratação do Assistente Social para

realização de visitas aos usuários. Indicação n"- 27512023, de autoria da vereadora

Alaüi Cardoso Viana, a ser encaminhada ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana

M Prefeito Municipal, requerendo a recuperação do calçamento do Povoado

Pastinho, desde a entrada nas imediações da Rodovia SE, - 36,l) ate a residência do

@
N
Psts

Rua Prtlidcníc Vrrgl3, n' l{7 - Centro - CEP: {9{&){O - Simio E - TêL: CI9) 3óll-r717- CI\aP

rÉ+,
ü o.. dtL rrlt g-..

- 9lli3ê oi.r

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Sr. Valdomiro. Indicação n"- 27612023, de autoria dos vereadores Roberval Santana

Santos a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes,

Prefeito Municipal, em virtude de pedido dos moradores, solicito ao prefeito um

estudo de viabilidade, para que o cano do lixo passe 02 (duas) vezes por semana no

Loteamento Canegosa, considerando a necessidade da coleta de lixo regular.

Indicação n'- 27712023, de autoria dos vereadores Roberval Santana Santos a ser

encamiúada ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana Menezes, Prefeito

Municipal, solicitando implantação de coleta Seletiva do Lixo em nosso município,

através de Plano de Ação em parceria com a COOCAMAR - Cooperativa dos

Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis de Simão Dias.lndicação no-

21812023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal, requerendo a

disponibilidade de motoristas no regime de plantão.Moção de Pesar, de autoria do

vereador Odilon Bispo Alves, manifesta publicamente, condolências e solidariedade

à família e amigos pelo falecimento do Sr. Claudio Roberto Martins, ocorrido no dia

12 de junho do ano em curso. MoSo de Aplausos, de autoria do vereador Geraldo

Macêdo Oliveira, manifesta publicamente reconhecimentos e Aplausos ao Ilm.o- Sr.

Givaldo Rocha das Virgens Júnior Gorziiez, em virtude da Aprovação na OAB -

Ordem dos Advogados do Brasil. Moção de Aplausos, de autoria da vereadora Alaizi

Cardoso Viana,manil-esta publicamente reconhecimentos e Aplausos a Rádio WEB

Mata do Peru, pela celebração do l'- ano de Fundação, bem como, por desempenhar

um trabalho eficiente na transmissão da informação com agilidade e responsabilidade

e do entretenimento. Nâo havendo mais materia para ser lida, o Presidente passa paril

o grande expediente, onde usou da Tribuna o vereador Odilon bispo Alves que Saúda

todos e explana sobre a Moção de pesar de sua autoria pelo passamento do Seúor

Cláudio Roberto Martins do povoado Campo Limpo, se solidarizando com a família

pela inestimável perda, de quem um dia fora seu amigo de infincia. De Pronto

explana sobre a citação do par que lhe antecedeu, sobre a precariedade das estradas

do povoado Lajiúa e relata que o chefe do executivo atual e seus antecessores

Íizeram medidas paliativas requerendo então uma medida mais eficaz Qual a

de Piçarra nos trechos mais precários. Continua então constatando a sua

posição de independência política que lhe permite criticar, mas também agradecer N
sN'

Rur Prrlidenrc V.rgü, tr'1,17 - Cênlm - CEP: l9{E0-000 - Simio DiríSE - T€Lr (79) 36lt.l717- CNPJ 32.7{I.l

Poder l-egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

aos dirigentes do executivo pelos beneÍicios à sua comunidade como o atendimento

Odontológico notuÍno e aquisição do aparelho raios-X, um grande beneficio para o

Povoado Curral dos bois e região. Então o vereador José de Souza Silva filho toma

uma parte e complementa enaltecendo a condição da pasta da saúde no municipio.

O vereador Odilon retoma a palawa quem solicita o prefeito Cnstiano Viana mais

um motorista para a ambulância do Povoado Curral dos Bois. Não havendo mais

orador inscrito, o Presidente passa para ordem do dia, onde o mesmo submete em lu-

discussão e votação, o Projeto de Lei no 1112023, de 03 de maio de origem do

Executivo Municipal, concede indenização a paÍiculaÍes pela construção de

edificação e benfeitorias no imóvel que especifica, localizado no Povoado Coração

de Maria, neste município, e dá outras providências. Não houve discussão, e em

votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi submetido em

1'- discussão e votação, o Projeto de Lei no 1212023, de 03 de maio de origem do

Executivo Municipal, concede indenização a particulares pela construção de

edificação e benfeitorias no imóvel que especifica, localizado no Povoado Mata do

Peru deste municipio, e dá outras providências. Não houve discussão, e em votação

foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi submetido em l"-

discussão e votação, o Projeto de Lei n'1612023, de origem do Executivo Municipal,

que Autoriza o Poder Executivo Municipal de Simão Dias SE, a conceder subvenção

a "Associação de Desenvolvimento Sócio Comunitririo de Simão Dias e dii outras

providências. Em discussão a vereadora Alaisi Cardoso Viana deixa registrado que

votou contra o projeto de lei, porem evidencia que não votou contra o esporte, mas

sim contra a falta de transparência da acima citada associação, pois aponta que a

mesma tem muitas atividades e nenhum plano de trabalho justificando as

demandas. Então o vereador Claudiano Soares de Santana diz que o voto contrário ao

projeto, quem perde e o esporte simãodiense, e afirma que não há incongruências

com a pÍestâção de contas da referida associação e que o pedido de análise das contas

feito a quinze (15) dias atÍâs poÍ esta casa será prontamente acatado pelo executivo.

Não havendo mais quem queira discutir, o presidente colocou em votagão, onde o

mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos a favor, 01(um) contra e 0l (uma) abstenção.

Foi submetido em l"- discussão e votação, o Projeto de Lei n"- 1712023, de origem

do Executivo Municipal de Referência no Atendimento à Mul r em situação de
\

.$ft/
4

Rue Preildenac Vargl!, n' I{7 - C€ntrs - CEP: .t9.t80400 - SiEio - T.I: (79) 36ll-1717- CI\,PJ J2. l

-É
?!-" .' S Poder t esislativo

t ,& l1t . Câmara úunicipat de Simão Dias - SE
- ' Êhi.ó or..

violência, CRAN, e dá outras providências. Em discussão a vereadora Alaizi

ressaltou que o projeto e de grande importância, e afirmou que iría votar em primeira

votação, mas na segunda votação irá apÍesentar uma emenda, não havendo mais

quem queira discutir o presidente colocou em votação, ficando o mesmo aprovado

por unanimidade dos vereadores pÍesentes. Foram submetidas em uma única

discussão e votação os Requerimentos de números 27,28 e 2912023, de autoria dos

vereadores acima mencionados, os autores discutiram e, em votação foram

aprovados por unanimidade dos vereadores presentes.Foram submetidas em uma

única discussâo e votação as Indicações de números 272,273,274,275,276,277 e

27812023, houve discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos

vereadores pÍesentes, houve discussão e, em votação, foram aprovadas por

unanimidade dos vereadores presentes.E, por último foram acolhidas por todos os

edis, as Moções de autoria dos vereadores acima mencionadas. Não havendo mais

nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão. Sala das Sessões

da Câmara Municipa I de Simão - Dias , em 13 de junho de 2023

l- Rogerio ida Nunes Presidente

Vice-presidenlelon Bispo Alves

Éo^et
3 - Roberval Santana Santos

4 - Eduardo Ribeiro dc Santana

l' Secreário

2o Secretário

JL"*
5 Alai ardoso Viana

Rur Prcrldcnic Vlrgrl, r' ll7 - Cenarc - CEP: .Or$$0O - SIlúo Di.JSE - TcL: (79) Ítl-l?17- CNPJ 32.?ll.I

Poder I-egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

6- Claudiano Soares Santana

7- Geraldo Macêdo Oliveira

Silva Santana

9 de Souza Sil ilho

*o\r- *,ff^ àr^**E Çffir"
,d

("
-Nelson Mateus dos Santos Filho.

6
Rur PrGsld€ntc Vrrg,,!, n' 147 - CêDtro - CEP: 49{t0-{Xx) - §iEio DíI/SE -"ÍeL (Trr 36tl-1717- Cl.J 32.?,í t.I t3/0,0O1-92